XVI. Quæst. X. An viri nobiles, delicati, Advocati, Procuratores, Lettori, onnes-

omnesque studiis vacantes, sumere possint collationem maioris quantitatis quam ceteri? Quidve dicendum de Curia Romana? Resp. Pasqualibus decif. xcix. Leander trax. v. disp. iv. quest. xxviii. &c seq. Cardinalis Cozza part. iii. dub. 9. aliique docent, omnes laudatos viros posse ampliorem sumere collationem; & pro ratione obtrudunt consuetudinem, ac delicatam corporis constitutionem. Istorum Antitorum opinio non modo improbabilis, sed & indigna ut proponatur est. Quandoquidem neque nobilitas, neque dicitur, neque recensitae professiones ab observantia ieiunii excusare possunt. Ergo neque a sobrietate, in serotino ientaculo servanda. Ut falsitas istius opinionis omnino pateat, expendendi sunt status singuli enumerati. Atque in primis nobilitas nullo privilegio potitur adversus legem. Deinde plurimi nobiles fortioris, & robustioris constitutionis sunt quam multi plebeii. Si plures viri graves delicati sunt; etiam plures viri plebeii habent constitutionem gracilem, minusque firmam. Futile ergo est asserere, nobilitatis statum caussam sufficientem esse augendi collationem serotinam. Sed, sive nobiles, sive plebeii sint, si aliqua peculiari debilitate, vel incommmodo laborent, poterunt plus minusve iuxta Superioris docti, & prudentis arbitrium a lege collationis serotinae dispensari. Cur vero Advocati, Procuratores, Lectores, omnesque qui studiis vacant, possunt sumere ampliorem collationem? Quenam consuetudo id permittit? Nulla sane. Si enim praefatis omnibus licita esset maioris quantitatis collatio, potiori iure licita foret omnibus artificibus, tutoribus, barbitonforibus, pictoribus, aliisque. Plebeii postea, qui artibus magis laboriosis insudant, a ieiunio etiam excusarentur. Pro quibus ergo statuta est regula illa octo unciarum? An pro Religiosis? Leander loco citato quest. xxx. ait, posse istos ampliorem refectiunculam sumere, etiam continuo studiis non vacent; dummodo certis horis (nempe quinque, vel sex) fludeant, etiam id faciant recreationis causa: vel si in choro canant, aut manibus laborent. Concludam ergo cum Caramuele in Theol. fund. num. 1539. Ergo, si etiam Religiosos excludimus, qui erunt in Ecclesia Romana qui teneantur observare ieiunia? Dicamus potius e contrario, nobiles, procuratores, viroque graves minorem praे ipsis plebeis debere sumere collationem: tum quod lauti prandeant, & exsaturentur: tum quod minus laborent corpore, & consequenter corpus magis indomitum habere soleant: tum denique quia isti severiore indigere solent poenitentia. Qui vero studiis vacant, minus ventrem implere debent. Nulla ergo ratio, nullaque consuetudo permittunt nobilibus, Advocatis, Procuratoribus, & Lectoribus maiorem collationem quam ceteris Christianis. Una pro omnibus lex: sola infirmitas, viriumque debilitas, non status diversitas, relaxare, legis rigorem potest. Consuetudinem, quam de Curia Romana obtrudunt, nimurum, licitum esse in praefata Curia sumere maiorem collationem consueta, inventum est illorum Casuistarum quos loco citato quest. xxv. recenset Leander.

Quin

Quin in Romana Curia, ubi sedes est religionis nostræ, severius Ecclesiæ præcepta servari debent, ne inimici nostri obgannire, & exprobrare audeant, Roma scilicet exire edicta, ut illud Augusti, minime vero ibi subsistere. Neque aliquorum abusus (quos, si tolerant, numquam approbant Pontifices summi; sed pro virili parte evellere conantur) pro consuetudine legitima opponi valent.

XVII. Quæst. II. *An licitum sit summo mane, vel meridie sumere collationem, prandio dilato in vesperum?* Resp. Communissima sententia est, absque iusta causa id minime licitum esse: quia non licet ordinem ab Ecclesia sive lege, sive consuetudine statutum & firmatum pervertere. Iusta vero occurrente causa, nempe urgentis negotii, studii, concionis, itineris, debilitatis, alteriusve rei similis id licitum erit. Si enim iusta causa a ieunii observantia excusare valet, multo magis ab illius circumstantia poterit. Disputant deinde Auctores, quodnam peccatum perpetraret qui absque ulla causa sive mane, sive meridie sumeret collationem, ut fero cœnaret. Communior, & mihi probabilior sententia est, hunc non peccare, nisi venialiter: quia hæc inversio non foret contra substantiam, vel contra finem ieunii ecclesiastici; sed tantum contra circumstantiam consuetudine inventam. Porro transgressio istius circumstantiae levis, non gravis esse videtur. Quod, nisi manifestum esset, pluribus evincerem.

XVIII. Patres Salmantenses *trad. xxxiiii. cap. ii. punt. 3. §. 3. num. 3.* ex Villalobos referunt privilegium concessionum Religiosis, ut itinerantes possint mane sumere collationem, & vespere cœnare. Sed, quidquid sit de hoc privilegio, de quo mihi non constat, sicut ceteri possunt ratione itineris, absque privilegio, sumere mane dictam collationem; ita etiam idipsum poterunt Religiosi. Omnes vero satentur, posse Christianos, omisso ientaculo, & transacto toto die sine cibo, vespere cœnare. Hac enim ratione perfectius, & iuxta antiquæ disciplinæ formam iejunium observarent. Sumere vero mane ientaculum loco collationis serotinæ absolute illicitum est, nisi aliqua specialis ratio urgeat quæ excusat. Quæ autem rationes sufficient ad hunc ordinem licite invertendum, prudentum esto iudicium.

C A P U T X V.

*Corollarium, in quo ex doctrina plurium Casuistarum
vera ieunii quod ipsi admittunt, imago vivis
coloribus depicta exhibetur.*

I. **N**ihil evidentius alicuius feminis contagiosi naturam prodit quam monstruosus partus ex eodem natus. Capitibus superioribus retulimus doctrinam quam de variis ientaculis, videlicet de collatione ferotina, & de potionе matutinali chocolatis, evulgarunt Casuistæ non pauci. Nunc ieunii formam, quæ ex præfata doctrina, veluti ex semine partus, consurgit, ob oculos referre lubet. Fines istius repræsentationis eo uice spectat, ut lectorum meum gravissimo periculo prolabendi in laxitatibz maximæ extremum subducam. Plura docent Casuistæ quidam, quæ sparsim accepta, & suco benignæ probabilitatis delinita, speciosa apparent, ac facilissime suis lenociniis lectores capiunt, & in errorem inducunt. Verum, si omnes istæ benignitates, & dulcedies simul misceantur, mixtum male olens constituent. Hæc omnia exemplo comperta evadent. Docent Casuistæ non nulli, licitum esse summo mane, quin per diem etiam, sumere unicam, vel unam cum dimidio, immo etiam duas uncias comedibilis chocolatis, non solidi, sed sex uncias aquæ liquati. Deinde concedunt oppiparum prandium. Post prandium non modo potum permittunt ad sitim extinguendam, sed etiam ad voluptatem capiendam. Ne autem potus noceat, quoties bibis, toties quidquam cibi, ut sex amygdalas, duos ficus, & similia, benigne impertintur. Si ab amico invitatus fueris ad haustum, ne inurbanus videaris, quidquam cibi etiam capere poteris. Vespere tandem refectionulam, quam Ecclesia tolerat in parva quantitate panis, & fructuum, ad octo uncias cibi cuiusque generis in prandio permissi extendunt. Addunt vero, absque gravi fractione ieunii te posse supra octo uncias duas alias sumere ratione parvitatis materiæ. Hucusque decem cibi uncias habes, cuiusque sis conditionis. Ceterum, si nobilis, si procurator, si advocatus, si iudex, si studiorum vacans fueris, aliquid amplius tibi concedunt; nempe, ut minus, duas alias uncias, scilicet duodecim uncias: quam quantitatem plus minusve pro toto die sufficere, docet Lessius in libro de tuenda sanitate. Descripti quantitatem cibi quam non pauci Casuistæ concedunt. Qualitas etiam indicanda est, ut ieunii imaginem melius adumbremus. Permittunt, te posse sumere ex omnibus cibis in prandio concessis vel a lege, vel a privilegio; ita ut non modo pisces, sed etiam lacticia, & ova, si hæc in prandio comedantur, lícite capere valeas. Partiamur nunc præfamat quantitatem, & qualitatem in moderata sercula, ut instruere valeamus.

Tom. V.

S

men-

mentam, sin oppiparam, faltem lautam. Concedunt enim laudati Casuistæ hæc omnia simul miseri. In primis itaque duas uncias panis sexdecim uncii aquæ in-fundo, & per coctionem pultem conficio, cui unciam amygdalarum, quas vel comminuam, vel stillabo, in liquorem permiscebo. Sic papparium istud & palato sapidum, & stomacho substantiale erit. Accipiam duas alias uncias panis: apponam patellam unius ovi, quoquo modo conditi, ponderis duarum unciarum; & superaddam duas uncias recentis piscis. Superest adhuc una uncia, quam in fructibus, aut bellariis tibi dabo. Si vero fueris nobilis, advocatus, cantor, procurator, vel studiis vacans, duas alias uncias augebo vel tructæ, vel acipenseris, vel alterius piscis. Ex partitione facta, si rationes subduxeris, conficies summam decem unciarum epularum pro plebeiis, & duodecim pro nobilibus. Hæc omnia in collatione serotina iuxta non paucos Casuistas, quos forte hucusque fecutus es, comedere vales, quin graviter iejunium frangas. Nonne monstrosum ieunii genus istud est? Ubi in hocce iejunio vel leve christianæ poenitentie vestigium? Quin ubi vel imago ieunii, sive christiani, sive iudaici, sive paganici? Hanc deformem & prodigiosam ieunii formam minime deprehendis, dum separatis, & sparsim, quæ præfati Auctores scribunt, legis: idcirco omnia simul collecta ante oculos tuos obsecere volui, ut unico conspectu videre possis quo laxitatis tandem devenant iactata quorumdam recentium benigna inventa. Si suspiceris, alignid a me per exaggerationem dictum fuisse; revolve superiora capita, ubi Auctores, & loca, in quibus, quæ retuli, docent, indicata comperies. Nolui hic iterum eorum nomina adducere, ne ipsis invidiam conflare viderer. Ceterum nil admodum, nec verbum quidem addidi, quod illi expressè non tradant. Hinc non modo concipias velim horrorem maximum adversus iejunium quod quidam recentes Theologi docent; sed regulam in mente tua statnas cupio, parum videlicet fidei adhibendum his, similibusque Auctoriis, ita Ethicen explicantibus christianam. Neque huiusmodi in hoc sensu accipias velim, ut eos te decipiendi animum habuissé, suspiceris. Absit hoc. Sed id animo tuo infixum volo, eos tales opiniones sine examine, sine delectu, bona fide (quoniam alii ex aliis eas transcribunt) docere, quæ a veritatis evangelicæ via te deducunt, & in errores gravissimos te coniiciunt. Existimarerunt illi esse probabiles opiniones, quas docuere, ut faciliorem redderent ieunii observantium. Sed, ut ego quidem arbitror, adeo laxæ sunt, ut iejunum Catholicorum de medio tollant.

C A P U T XVI.

De bora quæ pro refectione in die ieunii capienda, præfinita est. Quodnam peccatum committant qui notabiliter eam anticipant.

I. Ieiunium, sive veteris, sive novi scederis, semper habuit horam præfinitam, qua semel in die comedì statutum vel lege, vel consuetudine fuit. Iam supra ostensum est, tum Hebraos, tum primos Christianos vespere tantum ieunium solvere consuevisse. Hæc porro disciplina temporis tractu variationi obnoxia fuit; & hora nona, seu tercia post meridiem, ieunium solvi coepit est, celebrato tamen officio vespertino. Disciplina hæc viguit usque ad saeculum quartum decimum. Siquidem circiter hoc tempus hora solvendi ieunium retroacta est ad meridiem, idest ad horam sextam, qua hora nunc ieunium solvitur. Potest tamen etiam nunc differri prandium usque ad nonam, vel vesperum, non solum absque culpa, sed cum maioris meriti lucro: tale enim ieunium magis congrueret antiquæ disciplinæ. Licit tamen etiam solvitur hora meridiana: quia consuetudo recens Ecclesiæ id permittit. Hæc hora meridiana computanda minime est modo mathematico, & individuo, sed morali; ut loquitur D. Thomas 2. 2. quæst. cxlvii. art. 7. ad 2. *Ad ieunium requiritur hora determinata, non secundum subtilem examinationem, sed secundum grossam estimationem.* Sufficit enim quod sit circa horam nonam: nostro vero tempore circa horam sextam, idest prope meridiem. Quare docent plures, ieunium nunc solvi posse hora fere undecima ante meridiem iuxta horologia Transalpinorum: quia etiam hoc modo prope meridiem solveretur. In illa enim grossa existimatione unius circiter horæ spatium computari posse existimant; maxime ubi non est horologium solare. Non pauci hac morali computatione abutuntur, eo quod vi illius aut unam horam, aut unam cum dimidio ante meridiem solvi posse ieunium adfirment. Sed hæc non grossa, sed grossissima computatio est. Extrema itaque vitanda sunt: subtilis & mathematica supputatio omitenda; larga quoque anticipatio reiicienda. Ita communiter omnes. Nunc, quæ in controversiam vocantur, discutienda sunt.

II. Quæst. I. *An qui notabiliter, nempe per unam, aut duas horas, absque iusta causa ieunium solveret ante meridiem, graviter peccaret?* Resp. Omnes adfirmant, hanc anticipationem fieri minime posse absque peccato. Difficultas dumtaxat est, num peccatum hoc veniale sit, an mortale. Pro utraque sententia sunt plures Auctores. Culpam mortalem esse defendant D. Antoninus II. Part. tit. vi. cap. 11. §. ult. Caietanus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 7. & in Summ. verb. ieun.